

SUBJECT CODE	SUBJECT	PAPER
A-19-03	POLITICAL SCIENCE	III
HALL TICKET NUMBER		
OMR SHEET NUMBER		
DURATION	MAXIMUM MARKS	NUMBER OF PAGES
2 HOUR 30 MINUTES	150	32
NUMBER OF QUESTIONS		
75		

This is to certify that, the entries made in the above portion are correctly written and verified.

Candidates Signature

Instructions for the Candidates

- Instructions for the candidate**

 1. Write your Hall Ticket Number in the space provided on the top of this page.
 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested **to open the booklet and compulsorily examine it as below :**
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example: A B C D
where (C) is the correct response.
 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Answer Sheet given to you**. If you mark at any place other than in the circle in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
 6. Read instructions given inside carefully.
 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
 8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
 9. **The candidate must handover the OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily** and must not carry it with you outside the Examination Hall. The candidate is allowed to take away the carbon copy of OMR Sheet and used Question paper booklet at the end of the examination.
 10. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
 11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
 12. **There is no negative marks for incorrect answers.**

Name and Signature of Invigilator

అభ్యర్థులకు సూచనలు

- ఈ పుత్ర పై భాగంలో ఇష్టబడిన ప్రశ్నలో మీ హర్ట్ టిప్పెన్ నంబరు రాయండి.
 - ఈ ప్రశ్న పత్రము డెలైవరీ బహుశిచ్చి ప్రశ్నలను కలిగి ఉంది.
 - పరీక్ష ప్రారంభమున ఈ ప్రశ్నానుతము మీకి ఇన్వాయిడుతుంది. మొదటి ఐదు నిమిషములలో ఈ ప్రశ్నానుతమును తెలిచి కిడు తెలిపిన అవాలను తప్పనిశాపణించాలి.

(i) ఈ ప్రశ్న పత్రమును చూడాడానికి కార్బోజి అంచున ఉన్న కారిత్తు సీలును చించండి. స్టైర్పు సీలులేని మరియు ఇదినరకె తెరిచి ఉన్న ప్రశ్నానుతమును వీరు అణికరించవచ్చు.

(ii) కమరు పేజి లో ముద్రించిన సమాచారం ఈ ప్రశ్నపత్రములోని పేజీల సంఖ్యను మారియు ప్రశ్నల సంఖ్యను సిరిచాసుకోండి. పేజీల సంఖ్యకు సంబంధించి గానీ లేదా సూచించిన సంఖ్యలో ప్రశ్నలు లేకపోవు లేదా నిజప్రతి కాకపోవు లేదా ప్రశ్నలు త్రమమచ్చతి లేకపోవు లేదా బ్రోచా తోలుండుల పంచి దోషపూరాతమోను ప్రశ్న పత్రాన్ని వెంటనే మొదటి ఐదు నిమిషాల్ని పరిష్కారించి తిగి ఇచ్చియే దాకికి బధులూగా సరిగ్గా ఉన్న ప్రశ్నపత్రాన్ని తీసుకోండి. తదనంతరం ప్రశ్నపత్రము మార్కులు ఉన్న పంచి మొదటి ఇష్టవచ్చు.

(iii) పై విధంగా సిరిచాసుక్కు తర్వాత ప్రశ్నానుతము పైనిర్దిష్టములో రాయవచ్చు.

 - ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు ప్రశ్నానుయి ప్రతిశ్శాదనను (A), (B), (C) మరియు (D) లుగా ఇష్టబడ్డాయి. ప్రతిప్రశ్నకు సదైన ప్రతిశ్శాదనను ఎన్నుకోని కీంద తల్లిపిన విధంగా OMR పత్రములో ప్రతి ప్రశ్న సంఖ్యకు ఇష్టబడిన నాలుగు వ్యత్యాసాలో సదైన ప్రతిస్పందనను సూచించే వ్యత్యాసి బాల్ పాయింట్ పేన్సీలో కీంద తల్లిపిన విధంగా పూర్ణించాలి.

ఉచాహారణ : (A) (B) (C) (D)

(C) స్వాచ్ఛ ప్రతిస్పందన అయితే

 - ప్రశ్నలకు ప్రతిశ్శాదనను ఈ ప్రశ్నపత్రముతో ఇష్టబడిన OMR పత్రము పైన ఇష్టబడిన వ్యత్యాసాలో ప్రారించి గుర్తించాలి. అలాకా సమాధాన పత్రంపై వేరొక చేట గుర్తించి మీ ప్రతిస్పందన మూల్యాంకనం చేయబడదు.
 - ప్రశ్న పత్రము లోపం ఇచ్చిన సూచనను జాగ్రత్తా చదవండి.
 - చిత్రువనిని ప్రశ్నపత్రము చివర ఇచ్చిన శ్రాంకిస్తములో చేయాలి.
 - OMR పత్రము పై నిర్దిష్ట ప్రశ్నలో సూచించవలసిన చివరాల తప్పించి ఇతర ప్రశ్నలలో మీ ప్రతిస్పందన తల్లిపిన నిధంగా మీ సీరు రాయిడం గానీ లేదా ఇతర చిహ్నలను పట్టిడం గానీ చేసినట్టుయితే మీ అస్వాస్తక మీరే బాధ్యతపూర్వారు.
 - పరీక్ష పూర్తయిన తర్వాత మీ OMR పత్రాన్ని తప్పనిశాగి పరీక్ష పర్యవేక్షకుడికి ఇవ్వాలి. వాటిని పరీక్షగది బధులు తీసుకువెళ్ళాడు. పరీక్ష పత్రాన్ని తరువాత అభ్యర్థులు ప్రశ్న పత్రాన్ని OMR పత్రం యొక్క కార్బోజి తీసుకువెళ్ళాచు.
 - నీలి/సల్ఫ్రె రంగు బాల్ పాయింట్ పేన్ మాత్రమే ఉపయాగించాలి.
 - అగించు చేయిట్, క్యాలిచ్యూలేటర్లు, ఎలక్ట్రానిక్ పరికరాలు మొదలగునవి పరీక్షగదిలో ఉపయాగించడం నీచేధం.
 - తప్ప సమాధానలకు మార్కుల తగింపు లేదు.



DO NOT WRITE HERE



POLITICAL SCIENCE

రాజీవీతిశాస్త్రము

Paper – III

పేపర్ – III

1. Rousseau's writings emphasized on

- (A) role of property in public affairs
- (B) importance of ethics in politics
- (C) individual as a supernatural entity
- (D) idea of natural sociability

2. The concept of Political Elite combines the characteristics of

- (A) Rulers and Masses
- (B) Oligarchy and Aristocracy
- (C) The leader and the followers
- (D) The leader and the subalterns

3. Who were the other two Election Commissioners when the Supreme Court adjudged that Chief Election Commissioner and the other two election commissioners have the same powers ?

- (A) J.M. Lyngdoh and M.S. Gill
- (B) M.S. Gill and G.V.G. Krishnamurthy
- (C) G.V.G. Krishnamurthy and J.M. Lyngdoh
- (D) M.S. Gill and V.M. Tarakunde

1. రూసో రచనలు దీన్ని గురించి నొక్కి చెప్పాయి

- (A) ప్రజావ్యవహారాల్లో ఆస్తి యొక్క పాత్ర
- (B) రాజకీయాల్లో వైతిక విషయాల ప్రాథాన్యత
- (C) ప్రకృతి అతీత అంశంగా వ్యక్తి
- (D) సహజ సహాయిషన భావన

2. రాజకీయ శిష్టుల భావనలో ఈ లక్ష్ణాలు కలిసి ఉన్నాయి

- (A) పాలకులు, జనసామాన్యం
- (B) అల్పాజన పాలన, కులీనపాలన
- (C) నాయకుడు, అనుచరులు
- (D) నాయకుడు, అణగారిన ప్రజలు

3. సుట్టింకోర్టు ప్రధాన ఎన్నికల క్షేమిషఫరుకు మిగతా ఇద్దరు ఎన్నికల క్షేమిషఫర్లకు ఒకే రకమయిన అధికారాలుంటాయని తీర్చు చెప్పినప్పుడు పదనిలో ఉన్న ఆ ఇద్దరు ఎన్నికల క్షేమిషఫర్లు ఎవరు ?

- (A) జె. యం. లింగ్నో మరియు యం.యన్. గిల్
- (B) యం.యన్.గిల్ మరియు జి.వి.జి. క్రిష్ణమూర్తి
- (C) జి.వి.జి. క్రిష్ణమూర్తి మరియు జె.యం. లింగ్నో
- (D) యం.యన్.గిల్ మరియు వి.యం. తార్కుండే



4. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below.

Assertion (A): Woodrow Wilson is regarded as the father of the discipline of Public Administration.

Reason (R) : He asserted that “in administration there are certain fundamental principles of general application analogues to those characterizing any science”.

Codes :

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A.
- (B) Both A and R are true but R is not a correct explanation of A.
- (C) A is true but R is false.
- (D) A is false but R is true.

5. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below.

Assertion (A): Pakistan accuses India of illegally occupying Kashmir and oppressing Kashmiris.

Reason (R) : India seeks impartial third party mediation on Kashmir issue.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

4. క్రింద రెండు ప్రకటనలిప్పబడినవి. అని ఒకటి ప్రతిపాదన (Assertion A) రెండవది హాతువు (Reason R).

చీటిని దృష్టిలో ఉంచుకొని సరియైన కోడును గుర్తించుము.

ప్రతిపాదన (A) : ఉడ్డోవిల్సన్ ను ప్రభుత్వ పాలనాశాస్త్ర పితగా పేర్కొంటారు

హాతువు (R) : “ఏ శాస్త్రాన్నికైనా ఉన్న విధంగానే పాలనలో కూడా కొన్ని వోళికమైన సాధారణంగా వర్తించే నియమాలున్నవి” అని ఆయన వాదించాడు

కోడ్సు :

- (A) A మరియు R రెండూ సరియైనవే మరియు R A కు సరియైన వివరణ కాదు
- (B) A మరియు R రెండూ సరియైనవే కాని R A కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) A ఒప్పు కాని R తప్పు
- (D) A తప్పు కాని R ఒప్పు

5. క్రింద రెండు ప్రకటనలున్నవి. ఒకటి ప్రతిపాదన (Assertion A) రెండవది హాతువు (Reason R).

చీటిని దృష్టిలో పెట్టుకొని సరియైన కోడును గుర్తించుము

ప్రతిపాదన (A) : కాశ్మీరును దురాక్రమించి కాశ్మీరీలను అణచివేస్తున్నదని భారత్ పై పాకిస్తాన్ నిందారోహణ చేస్తున్నది

హాతువు (R) : కాశ్మీరు నివాదంపై భారతదేశం నిషోధికమైన తృతీయ పక్ష మధ్యవర్తితవాన్ని కోరుతున్నది

కోడ్సు :

- (A) A మరియు R రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే మరియు R A కు సరియైన వివరణ కాదు
- (B) A మరియు R రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే కాని R A కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) A ఒప్పు కాని R తప్పు
- (D) A తప్పు కాని R ఒప్పు



6. Arrange chronological order of publication of the following books by choosing the correct code :

- I. A Grammar of Politics
- II. The End of History and the Last Man
- III. Two Treatises of Government
- IV. What Money Can't Buy : The Moral Limits of Markets

Codes :

- (A) II, IV, I, III
- (B) III, I, II, IV
- (C) IV, II, III, I
- (D) I, III, IV, II

7. Who is the author of 'constitution and constitutionalism' ?

- (A) J. Austin
- (B) C.J. Friedrich
- (C) Montesquieu
- (D) Granville Austin

8. The study of state politics as an autonomous discipline has been primarily an outcome of

- (A) Rise of regional parties
- (B) Decline of national parties
- (C) New local governance system
- (D) Non-party political movements

9. Arrange the following States in chronological order in the establishment of Institution of Lokayukta at State level

1. Maharashtra
2. Odisha
3. Andhra Pradesh
4. Uttar Pradesh
5. Karnataka

Codes :

- (A) 2, 1, 4, 3 and 5 (B) 1, 3, 4, 2 and 5
- (C) 2, 1, 4, 5 and 3 (D) 2, 4, 5, 3 and 1

6. సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా దిగువ గ్రంథాల్చి వాటి ప్రచురణ నింపత్తురాల ప్రకారం ఏర్పాటు చేయుము

- I. విగ్రామర్ ఆఫ్ పాలిటిక్స్
- II. ద ఎండ్ ఆఫ్ హిస్టరీ అండ్ ద లాస్ట్ మెన్
- III. టూ ట్రైటేజెస్ ఆఫ్ గవర్నమెంట్
- IV. వాల్మనీ కాంట్బ్షె: దమోరల్ లిమిట్స్ ఆఫ్ మార్కెట్స్

కోడ్సు :

- (A) II, IV, I, III
- (B) III, I, II, IV
- (C) IV, II, III, I
- (D) I, III, IV, II

7. 'కాన్సటియూషన్ అండ్ కాన్సటియూషన్ లిజం' గ్రంథకర్త ఎవరు ?

- | | |
|-----------------|------------------------|
| (A) జె. ఆస్టిన్ | (B) సి. జె. ఫ్రెడరిక్ |
| (C) మాంటెసూర్చు | (D) గ్రాన్విల్ ఆస్టిన్ |

8. రాష్ట్ర రాజకీయాల్చి ఒక స్వచ్ఛంద శాస్త్రంగా అధ్యయనం చేయడానికి ప్రధాన కారణం

- (A) ప్రాంతీయ పార్టీల ప్రాబల్యం పెరగడం
- (B) జాతీయ పార్టీల ప్రాబల్యం తగ్గడం
- (C) నూతన న్యాసిక ప్రభుత్వ వృపు
- (D) పార్టీయేతర రాజకీయోద్యమాలు

9. రాష్ట్రస్థాయిలో లోకాయుక్తుల నియామకం చేసిన క్రమంలో క్రింది రాష్ట్రాల్ని పేర్లి దానిని సూచించే కోడును గుర్తించుము

1. మహారాష్ట్ర
2. ఒడిశా
3. ఆంధ్రప్రదేశ్
4. ఉత్తర ప్రదేశ్
5. కర్ణాటక

కోడ్సు :

- (A) 2, 1, 4, 3 మరియు 5
- (B) 1, 3, 4, 2 మరియు 5
- (C) 2, 1, 4, 5 మరియు 3
- (D) 2, 4, 5, 3 మరియు 1



10. Softness in US approach towards India can be attributed to

- I. Growing Indian market
- II. Growing menace of terrorism
- III. Growing nuclear strength of India
- IV. India's demand for membership of UNSC

Select the correct answer by choosing the relevant code

- | | |
|-------------------|------------------|
| (A) I, II and III | (B) I, II and IV |
| (C) I and III | (D) I and IV |

11. In strict sense, political theory refers to

- (A) providing general answers to general questions
- (B) concern with day to day questions
- (C) speculating as models of explanation
- (D) designing a systematic and all embracing doctrine for political action

12. Which one of the following countries is an example of federal government although its constitution is Quasi-federal ?

- | | |
|-----------------|---------------|
| (A) Canada | (B) Australia |
| (C) Switzerland | (D) U.S.A. |

13. Which amendment restricted the size of the Council of Ministers to 15 per cent of total number of members of the Lok Sabha ?

- (A) 93rd Amendment (2003)
- (B) 89th Amendment (2001)
- (C) 91st Amendment (2003)
- (D) 92nd Amendment (2002)

10. ఇండియా పట్ల అమెరికా అవలంబిస్తున్న మెతక వైఫారికి కారణం

- I. భారత మార్కెట్లు పెరుగుదల
- II. పెరుగుతున్న ఉద్యాదపు ముఖ్యము
- III. పెరుగుతున్న భారత అణుపాటవం
- IV. ఐక్యరాజ్యసమితి భద్రతాపుండలి సభ్యత్వానికి ఇండియా డిమాండు

పరియోన సమాధానాన్ని ఇష్టడానికి సరియైన కోడును ఎంచిక చేయండి

- | | |
|---------------------|--------------------|
| (A) I, II మరియు III | (B) I, II మరియు IV |
| (C) I మరియు III | (D) I మరియు IV |

11. ఖచ్చితమైన అర్థంలో చూసినప్పుడు రాజనీతి సిద్ధాంతమునగా ఇలా చెప్పవచ్చు

- (A) సాధారణాన్ని ప్రశ్నలకు సాధారణాన్ని సమాధానిప్పడం
- (B) ధైనందిన ప్రశ్నలగురించి ఆలోచించడం
- (C) వివరణాత్మక నమూనాల గురించి ఊహించడం
- (D) ఒక క్రమబద్ధమైన, సర్వ వ్యాప్తమైన రాజకీయ కార్య నియమాన్ని రూపకల్పన చేయడం

12. దాని రాజ్యాంగం అర్థసమాఖ్య అయినప్పటికీ క్రింది దేశాల్లో దేని ప్రభుత్వాన్ని సమాఖ్య ప్రభుత్వం అని అంటారు ?

- (A) కెనడా
- (B) ఆస్ట్రేలియా
- (C) స్విటజర్లాండు
- (D) అమెరికా సంయుక్త రాష్ట్రాలు

13. మంత్రిమండలి సభ్యులసంఖ్య లోకసభ సభ్యుల సంఖ్య 15 శాతానికి మించకుండా కట్టడి చేసిన రాజ్యాంగసవరణ ఏది ?

- (A) 93వ రాజ్యాంగ సవరణ (2003)
- (B) 89వ రాజ్యాంగ సవరణ (2001)
- (C) 91వ రాజ్యాంగ సవరణ (2003)
- (D) 92వ రాజ్యాంగ సవరణ (2002)



- 14.** Arrange the Emergence of the following theories in chronological order
1. Scientific Management Theory (Taylor)
 2. Decision-Making Theory (Simon)
 3. Human Relations Theory (Mayo)
 4. Functional Theory (Fayol)
 5. Conflict Resolution Theory (Follett)
- Codes :**
- | | |
|-------------------|-------------------|
| (A) 2, 5, 1, 4, 3 | (B) 4, 1, 5, 3, 2 |
| (C) 4, 3, 1, 2, 5 | (D) 3, 1, 4, 5, 2 |
- 15.** Which of the following companies acquired 20 percent stake in Sakhalin-I Oil and Gas project of Russia ?
- (A) Reliance Petroleum
 - (B) Hindustan Petroleum
 - (C) ONGC Videsh Ltd.
 - (D) Indian Oil Corp.
- 16.** The role of political ideology is to
- (A) reduce the complex philosophical principles into formulae for focused action
 - (B) generate understanding about society
 - (C) produce logical explanation of complex social phenomena
 - (D) to create ethical norms for society
- 17.** Arrange the chronological order of the following books by choosing the correct code
- I. Politics
 - II. Democracy in America
 - III. Spirit of Laws
 - IV. The Politics of the Developing Areas
- Codes :**
- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) I, II, III, IV | (B) I, III, II, IV |
| (C) I, II, IV, III | (D) II, I, III, IV |

- 14.** సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా క్రింది సిద్ధాంతాల అవిర్భావ కాల క్రమాన్ని తెలుపుము
1. శాస్త్రీయ నిర్వహణ సిద్ధాంతం (టేలర్)
 2. నిర్లయాకరణ సిద్ధాంతం (సైమన్)
 3. మానవ సంబంధాల సిద్ధాంతం (మొయో)
 4. విధుల సిద్ధాంతం (ఫీయాలీ)
 5. ఘన్యరూప నిప్పుత్తి సిద్ధాంతం (ఫాలెటీ)
- కోడ్సు :**
- | | |
|-------------------|-------------------|
| (A) 2, 5, 1, 4, 3 | (B) 4, 1, 5, 3, 2 |
| (C) 4, 3, 1, 2, 5 | (D) 3, 1, 4, 5, 2 |
- 15.** రష్యాలోని సఖాలిన్-I చమురువాయు పథకంలో 20 శాతం వాటాను కొన్న కంపెనీ ఏది ?
- (A) రిలయ్స్ పెట్రోలియం
 - (B) హిందుస్టాన్ పెట్రోలియం
 - (C) ఓ.ఎస్.బి.ఎస్. విఎస్ లిమిటెడ్
 - (D) ఇండియన్ ఆయుల్కార్బోర్గేసన్
- 16.** రాజకీయ భావజాలపు పొత్త ఇది
- (A) సంక్లిష్టమైన తాత్విక నియమాలను నిర్దిష్టమైన కృషికి అనువైన సూత్రాలుగా మలచడం
 - (B) సమాజంపట్ల అవగాహనను కలిగించడం
 - (C) సంక్లిష్టసామాజిక దృగ్విషయాలకు తార్కిక నివరణల్లో రూపొందించడం
 - (D) సమాజానికి సైతిక ప్రమాణాల్ని తయారు చేయడం
- 17.** సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా క్రింది గ్రంథాలని వాళీ ప్రచురణాకాలక్రమంలో ఏర్పాటు చేయండి
- I. పాలిటిక్స్
 - II. డిమాక్సీ ఇన్ అమెరికా
 - III. స్పిరిట్ ఆఫ్ లాస్
 - IV. ద పాలిటిక్స్ అఫ్ ద డెవలపింగ్ ఎరియాస్
- కోడ్సు :**
- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) I, II, III, IV | (B) I, III, II, IV |
| (C) I, II, IV, III | (D) II, I, III, IV |



- 18.** The most suitable normative prescription for ensuring effective functioning of Panchayati Raj Institutions is
- (A) Adequate powers, resources and accountability mechanisms
 - (B) High electoral turn out, more political parties and leaders
 - (C) Surplus funds, more functions and devolution
 - (D) Structural change, constitutional empowerment and training
- 19.** Arrange the following Committees in chronological order
- 1. Ashok Mehta Committee
 - 2. Balwantry Mehta Committee
 - 3. L.M. Singhvi Committee
 - 4. G.V.K. Rao Committee
 - 5. C.H. Hanumantha Rao Committee
- Codes :**
- (A) 1, 2, 5, 3, 4 (B) 1, 3, 2, 4 and 5
 - (C) 2, 1, 5, 4, 3 (D) 4, 2, 1, 3, 5
- 20.** Brundtland Report of 1987 is related to
- (A) equitable distribution of world's resources among poorer nations
 - (B) strengthening of United Nations by expanding Security Council
 - (C) initiative by powers towards gradual reduction of arms
 - (D) creation of a world forum to end global terrorism
- 21.** Resurgence of political theory is marked by the works of
- (A) Karl Deutsch
 - (B) John Rawls
 - (C) David Easton
 - (D) Samuel P. Huntington
- 18.** పంచాయతీరాజ్ సంస్థలు సమర్థవంతంగా పనిచేయడానికి అత్యంత సముచ్చేషణ ప్రమాణాత్మకమైన సూచన ఏదో క్రింది వాటిలో గుర్తించుము
- (A) చాలినన్ని అధికారాలు, వనరులు, బాధ్యతకు సంబంధించిన ఏర్పాట్లు చేయడం
 - (B) ఎన్నికల్లో ఎక్కువ మంది పాల్గొడం, ఎక్కువ విధులు మరియు అధికారాల్నిప్పుడం
 - (C) మిగులు నిధులు, ఎక్కువ విధులు మరియు అధికారాల్నిప్పుడం
 - (D) నిర్వితీలో మార్పి, రాజ్యాంగబడ్డ సశక్తికరణ మరియు శిక్షణ ఇవ్వడం
- 19.** క్రింది కమిటీలను వాటి పనికాలపు క్రమంలో పేర్లి సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా తెలుపండి
- 1. అశోక్ మెహతా కమిటీ
 - 2. బల్వాన్‌రాయ్ మెహతా కమిటీ
 - 3. ఎఎస్. సింఘ్వి కమిటీ
 - 4. జి.వి.కె. రావు కమిటీ
 - 5. సి.హాచ్. హనుమంతరావు కమిటీ
- కోడ్సు :**
- (A) 1, 2, 5, 3, 4 (B) 1, 3, 2, 4 మరియు 5
 - (C) 2, 1, 5, 4, 3 (D) 4, 2, 1, 3, 5
- 20.** 1987 బ్రండ్లరాండ్ నివేదిక దీనికి సంబంధించినది
- (A) ప్రపంచపు వనరుల్ని పేదదేశాల మధ్యన సరి సమానంగా పంచడం
 - (B) భద్రతామండలి సభ్యత్వాన్ని పెంచడం ద్వారా ఐక్యరాజ్య సమితిని బల్లోపెతం చేయడం
 - (C) క్రొమీపిగా ఆయుధాల తగ్గింపునకై అగ్రాజ్యాల చేరవ
 - (D) ప్రపంచంలో ఉగ్రవాదం అంతానికి గాను ఒక ప్రపంచవేదికను సృష్టించడం
- 21.** రాజనీతి సిద్ధాంత పునరుత్సంలో ఈయన రచనల పాత్ర ఉంది
- (A) కార్ల్ డూయెస్
 - (B) జూన్ రాల్స్
 - (C) డేవిడ్ ఈస్టన్
 - (D) సామూల్ పి. హంటింగ్టన్



- 22.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below.

Assertion (A): The system of proportional representation may solve the problems of minority representation to some extent.

Reason (R) : The system of proportional representation enables due representation to all types of groups based on ethnicity, gender interests and ideologies.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- 23.** Match **List I** with **List II** and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Name of Directive Principle)	
I. Separation of Judiciary from executive	
II. Uniform civil code	a. Article 49
III. Organisation of Village Panchayats	b. Article 40
IV. Protection of monuments of national importance	c. Article 50
	d. Article 44

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	b	d	c	a
(B)	b	c	a	d
(C)	b	c	d	a
(D)	c	d	b	a

- 22.** క్రింద రెండు ప్రకటనలివ్వబడినవి. ఒకటి ప్రతిపాదన (**Assertion A**) రెండవది హాతువు (**Reason R**). వీటని దృష్టిలో పట్టుకొని క్రింది కోడులలో సరియైన దానిని గుర్తింపుచుట.

ప్రతిపాదన (A) : ప్రాతినిధ్య ప్రజాస్వామ్య పద్ధతి అల్పసంఖ్యాక వర్గాల ప్రాతినిధ్య సమస్యను కొంతవేరకే పరిషురించవచ్చు

హాతువు (R) : ప్రాతినిధ్య ప్రజాస్వామ్యం జాతి, లింగ భేదం, భావ జాలం, ప్రత్యేక ప్రయోజనాల ప్రాతిపదికపు ఏర్పడే అన్ని వర్గాలకు తగిన ప్రాతినిధ్యం ఇచ్చే విలు కల్పిస్తుంది

కోడ్సు :

- (A) (A) మరియు (R) నిడినిడిగా రెండూ సరియైనవే మరియు (R) (A) కు సరియైన వివరణ
- (B) (A) మరియు (R) నిడినిడిగా రెండు సరియైనవే కాని (R) (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కాని (R) ఒప్పు

- 23.** సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా ఒకటప పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతచేయుచు.

పట్టిక – I

(ఆధీశక సూత్రం పేరు)

- I. న్యాయశాఖ, కార్యనిర్వహక శాఖల విభజన
- II. ఉమ్మడి సివిల్ కోడ్
- III. గ్రామ పంచాయితీల ఏర్పాటు
- IV. జాతీయ ప్రాథాస్వత్తగల కట్టడాల పరిరక్షల

పట్టిక – II

(రాజ్యాంగ ప్రకరణం)

- a. 49వ అధికరణం
- b. 40వ అధికరణం
- c. 50వ అధికరణం
- d. 44వ అధికరణం

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	b	d	c	a
(B)	b	c	a	d
(C)	b	c	d	a
(D)	c	d	b	a



- 24.** In the context of Judicial control over administration, malfeasance stands for
 (A) Error of law
 (B) Error of fact-finding
 (C) Abuse of authority
 (D) Error of procedure
- 25.** Which one of the following is correct description of ANZUK ?
 (A) It is a grouping created to protect US interests in the Indian Ocean
 (B) It is a political arrangement to protect NATO military base in the Pacific
 (C) It is a military and political grouping to provide collective defense of African continent
 (D) It is a free trade arrangement between United Kingdom, New Zealand and Australia

- 26.** Match the items of **List - I** with items of **List - II** and select the correct code :

List – I (Liberal Theorists)	List – II (Their Books)
I. Michael Walzer	1. <u>Liberalism, Community and Culture</u>
II. R. Nozic	2. <u>Political Liberalism</u>
III. Will Kymlicka	3. <u>Spheres of Justice</u>
IV. John Rawls	4. <u>Anarchy, State and Utopia</u>

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	1	3	2	4
(B)	2	1	3	4
(C)	3	2	4	1
(D)	3	4	1	2

- 24.** పాలనష్ట న్యాయ శాఖా నియంత్రణకు సంబంధించి మాలోఫెసాన్సె (malfeasance) అనగా
 (A) చట్టంలో తప్పిదం
 (B) యథార్థ విర్భారణలో తప్పిదం
 (C) అధికార దుర్విధాగం
 (D) పద్ధతి (procedure) లో తప్పిదం
- 25.** ANZUK గురించి క్రింది వాటిలో సరియైన వర్ణన ఏది ?
 (A) హిందూ మహా సముద్రంలో లమెరికా ప్రయోజనాల్ని కాపాడునికి ఏర్పాటు చేసిన కూటమి
 (B) పసిఫిక్ ప్రాంతంలో NATO ప్రానిక స్థావరాల్ని కాపాడుకొవడానికి చేసిన ఒక రాజకీయ ఏర్పాటు
 (C) ఆఫ్రికా ఖండపు సమిష్టి రష్యానుకై ఏర్పాటు చేసిన ఒక ప్రానిక మరియు రాజకీయ కూటమి
 (D) ఇది ఇంగ్లాండు, స్వాజీలాండ్ మరియు ఆఫ్రీకాలీయా దేశాల మధ్యన జరిగిన స్వేచ్ఛ వర్తకపు ఏర్పాటు

- 26.** సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా ఒకటప పట్టికలో ఉన్న అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతచేయుటు

పట్టిక – I (ఉదారవాద సిద్ధాంతకర్తలు)	పట్టిక – II (పారి గ్రంథాలు)
I. మైక్లేల్ వాల్జర్స్	1. లిబరలిజం, కమ్యూనిటీ అండ్ కల్చర్
II. ఆర్. నోజిక్	2. పొలిటికల్ లిబరలిజం
III. ఎల్. కిమ్‌లికా	3. స్ట్రోయర్డ్ ఆఫ్ జిస్ట్స్
IV. జాన్ రాల్స్	4. అనార్కి, స్ట్రోయర్డ్ అండ్ యుటోపియా

కోడ్లు :

	I	II	III	IV
(A)	1	3	2	4
(B)	2	1	3	4
(C)	3	2	4	1
(D)	3	4	1	2



- 27.** Under Single Transferable Vote System each voter can
- Indicate only a single preference
 - Indicate one preference less than the seats to be filled up
 - Indicate as many preferences as there are candidates to be elected
 - Indicate one preference more than the seats to be filled up
- 28.** Match **List I** with **List II** and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Name of Act)	List – II (Year of implementation)
I. Terrorist and Disruptive Activities Act	a. 1983
II. Maintenance of Internal Security Act	b. 2001
III. Prevention of Terrorist Activities Act	c. 1985
IV. National Security Act	d. 1971

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	c	d	b	a
(B)	b	c	a	d
(C)	b	c	d	a
(D)	d	b	c	a

- 29.** “The field of administration is a field of business. It is removed from the hurry and strife of politics”. This was stated by
- L. D. White
 - Woodrow Wilson
 - Dwight Waldo
 - Marshall E. Dimock

- 27.** ఎక్మార్పిడి వోటింగు విధానం ప్రకారం ప్రతీవోటరు ఇలా చేయవచ్చు
- కేవలం ఒకే ఒక ప్రాధాన్యతను సూచించవచ్చు
 - నింపలసిన స్థానాలకొన్ని ఒక ప్రాధాన్యతను తక్కువగా సూచించవచ్చు
 - పోలీస్ ఎంతమంది అభ్యర్థులంటే అన్ని ప్రాధాన్యతల్లి సూచించవచ్చు
 - నింపలసిన స్థానాలకొన్ని ఒక ప్రాధాన్యతను ఎక్కువగా చూపవచ్చు

- 28.** సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా ఒకటప పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో సరిగ్గా జత చేయుము

పట్టిక – I (చట్టంపేరు)	పట్టిక – II (అమలులోకి వచ్చిన సంపత్తురం)
I. ఉగ్రవాదం మరియు విచ్చిన్న కరకార్యకలాపాల చట్టం	a. 1983
II. ఆంతరంగిక భద్రతా చట్టం	b. 2001
III. ఉగ్రవాద కార్యకలాపాల నిరోధక చట్టం	c. 1985
IV. జాతీయ భద్రతా చట్టం	d. 1971

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	c	d	b	a
(B)	b	c	a	d
(C)	b	c	d	a
(D)	d	b	c	a

- 29.** “పాలనారంగం ఒక వ్యాపార రంగం వంటిది. దానిలో రాజకీయాల్లో ఉండే తొందరపాటు, కలహాలు ఉండవు”. ఇలా చెప్పినదెవరు ?

- యల్.డి.వైట్
- ఉడ్రో విల్సన్
- డ్యూట్‌వాల్డ్
- మార్లోష.డిమాక్



- 30.** “Obsolete technology is diverted towards the poor nations and rich nations thrive on the basis of booming markets’ – This statement relates to
 (A) World State Theory
 (B) Marxist Theory
 (C) NIEO
 (D) Dependency Theory
- 31.** The concept of trusteeship is based on an underlying idea that
 (A) It is not possible to satisfy the basic needs of all
 (B) All humans are born equal and therefore have right to equal opportunity
 (C) One’s income depends on intellectual and physical capacity that one has
 (D) Violence and force are necessary evils
- 32.** The classification of assemblies as ‘active’, ‘reactive’, ‘marginal’ and ‘minimal’ is attributed to
 (A) Jean Blondel (B) M. Mezey
 (C) P. Norton (D) Sartori G.
- 33.** Analyzing the provisions of Directive Principles who said that the ghosts of Sidney and Beatrice Webb stalk through the pages of the entire text and this part of the Constitution expresses ‘Fabian Socialism without the word Socialism’
 (A) Morris Jones
 (B) Lloyd and Susanne Rudolph
 (C) Ivor Jennings
 (D) Selig Harrison
- 34.** Which of the following are true of New Public Administration ?
 1. It is less institution-oriented and more client-impact oriented
 2. It is more neutral and less normative
 3. It is less generic and more public
 4. It is less neutral and more normative
- Codes :**
 (A) 1, 2 and 3 (B) 1 and 2
 (C) 1, 3 and 4 (D) 2 and 4
- 30.** “కాలం చెల్లిన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని పేదదేశాలకు తరలించి సంవన్న దీశాలు విపరీతంగా పెరుగుతున్న మార్కెట్లవల్ల లభ్యపొందుతున్నారు” అన్న వ్యాఖ్యానం దేనికి చెందినది ?
 (A) విశ్వ రాజ్య సిద్ధాంతానికి
 (B) మార్కుస్టు సిద్ధాంతానికి
 (C) NIEO కు
 (D) శైరతంత్రతా సిద్ధాంతానికి
- 31.** ధర్మకర్తృత్వ భావన ఈ ఆలోచన పై ఆధారపడి ఉన్నది
 (A) అందరి కనీస అవసరాల్ని తీర్చడం సాధ్యం కాదు
 (B) మనుషులంతా సమానత్వంలో పుట్టారు కసుకవారికి సమానత్వపు హక్కు ఉంది
 (C) ఒకవ్యక్తి ఆదాయం అతని మేఘాళక్తి మరియు శారీరక శక్తి పై ఆధారపడి ఉంటుంది
 (D) హింస మరియు బలప్రయోగం అనేవి అవసరమైన చెడుపులు
- 32.** అసెంబ్లీలను ‘చురుకైన’, ‘ప్రతిచర్యాత్మకమైన’, ‘ఉపాంత’ మరియు ‘కవిష్ట’ వర్గాలుగా విభజన చేసినది క్రిందివారిలో ఎవరిని భావిస్తారు ?
 (A) జీవ్ బ్లాండెల్ (B) యం. మెజే
 (C) పి.నార్థన్ (D) సార్టోరి జి.
- 33.** ఆదేశిక నూత్రాల ప్రకరణాల్ని విశేషిస్తూ రాజ్యాంగంలోని పేజీలన్నింటిలో సిద్ధీవేబ్, బీల్రేన్ వెబ్ల ప్రైతాత్మలు సంచరిస్తున్నాయని, ఈ రాజ్యాంగ విభాగమంతా ‘సోషలిజం అనే పదం ఉచ్చరించకుండా ఫాబియన్ సోషలిజాన్ని ప్రకటిస్తుంది’ అని వ్యాఖ్యానించినదెవరు ?
 (A) మార్కిస్ జోన్స్
 (B) ల్యాయిడ్ మరియు సుజాన్ రుడాల్
 (C) ఐవర్ జెన్నింగ్
 (D) సెలిగ్ హోరిసన్
- 34.** క్రింది వాటిలో నూతన ప్రభుత్వపాలన గురించి యథార్థమైనవేని ?
1. ఇది తక్కువగా వ్యవస్థన్నకం, ఎక్కువగా ఆశ్రితులు-ప్రభావస్థకం
 2. ఇది ఎక్కువగా తటస్థం మరియు తక్కువగా విలువాత్మకం
 3. ఇది తక్కువగా సార్వత్రికం, ఎక్కువగా ప్రజీస్టుకం
 4. ఇది తక్కువగా తటస్థం మరియు ఎక్కువగా విలువాత్మకం
- కోడ్సు :**
- (A) 1, 2 మరియు 3 (B) 1 మరియు 2
 (C) 1, 3 మరియు 4 (D) 2 మరియు 4



35. Match List I with List II by choosing the correct code :

List – I	List – II
I. Catholicism	1. Movement against armed struggle which cause loss of life on moral grounds
II. Consociationalism	2. US interventionist policy towards unfriendly nations under the guise of anti-communism
III. Neoglobalism	3. Influence of church on political parties, labour organization, education, media, etc.
IV. Pacifism	4. A political arrangement in which various groups, such as ethnic or racial populations within a country or region, share power according to an agreed formula or mechanism

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	2	4	1	3
(B)	3	4	2	1
(C)	3	1	4	2
(D)	4	1	2	3

35. సరియైన కోడును ఎంపిక చేసుకొని జాబితా I లోని అంశాలను జాబితా II లోని అంశాలతో జతచేయము

జాబితా – I	జాబితా – II
I. క్యాథోలిసిజం	1. పైతికకారణావల్ల ప్రాణం నష్టం చేసే సాయధ పోరాటానికి వ్యతిరేకంగా చేసే ఉద్యమం
II. భాగస్వామ్యవాదం	2. కమ్యూనిష్టు (Consociationalism) వ్యతిరేకవాదపు ముసుగులో స్నేహం చేయని దేశాల్లో అమెరికా జోక్యం చేసుకొనే విధానం
III. నవ్య విశ్వవాదం	3. రాజకీయ పార్టీలు, కార్బ్రూక వ్యవస్థ, విద్య, ప్రసారసాధనాలువంటి వాటి పై చర్చి ప్రభావం
IV. శాంతివాదం	4. ఒక ఒప్పుందం ప్రకారం దేశంలోని లేక ప్రాంతంలోని ప్రజలు జాతి, పద్గం వంటివాటి ప్రాతిపదికన అధికారాన్ని పంచుకునే రాజకీయ ఏర్పాటు

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	2	4	1	3
(B)	3	4	2	1
(C)	3	1	4	2
(D)	4	1	2	3



- 36.** According to his appreciation of the Varna system, Gandhi held the following views.
- A man shall follow the profession of his ancestors for earning his living
 - Growing poverty and unemployment are due to abandonment of Varna system
 - For the sake of the society a person should be compelled to follow his family's occupation
 - Both (A) and (B)
- 37.** A three tiered political arrangement involving the central, state and local governments with constitutional distribution of resources among the three levels of government is called as
- Creative Federalism
 - Confederation
 - Co-operative Federalism
 - New Federalism
- 38.** Match **List I** with **List II** and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Name of Organization)	List – II (Name of Leader)
I. Narmada Bachao Andolan	a. Aruna Roy
II. Ekta Parishad	b. Medha Patkar
III. Majdoor Kisan Shakti Sanghatan	c. P.V. Rajgopal
IV. Tarun Bharat Sangh	d. Rajendra Singh

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	b	d	c	a
(B)	b	c	a	d
(C)	b	c	d	a
(D)	c	b	a	d

- 36.** వర్ల వ్యవస్థ పట్ల ఉన్న సానుకూల పైఖరిలోభాగంగా గాంధీ క్రింది అభిప్రాయం/అభిప్రాయాలు కలిగి ఉండేవాడు
- తన జీవనం కొరకు ప్రతిమనిషి తన పూర్వీకుల వృత్తిని చేపట్టాలి
 - పేదరికం, నిరుద్యోగాల పెరుగుదల వర్ధ వ్యవస్థను వదిలిపేయడంవల్ల
 - సమాజహితం కొరకు ప్రతిమనిషి తన కుటుంబ వృత్తిని చేపట్టే విధంగా బలవంతం చేయని
 - (A) మరియు (B) రెండూ
- 37.** రాజ్యాంగబధ్యంగా కేంద్ర, రాష్ట్ర, స్థానిక ప్రభుత్వాలకు వసరుల్ని కేటాయించే మూడంచెల రాజకీయ ఏర్పాటును ఇలా పిలుస్తారు
- సృజనాత్మక సమాఖ్యవాదం
 - కాన్ఫెడరేషన్
 - సహకార సమాఖ్యవాదం
 - నవ్ సమాఖ్యవాదం
- 38.** సరియైన కోడును ఎంపిక చేసుకోవడం ద్వారా ఒకటవ జాబితాలోని అంశాలను రెండప జాబితాలోని సంబంధిత అంశాలతో జితపరచుచు

జాబితా – I (సంస్థ పేరు)	జాబితా – II (నాయకుని పేరు)
I. నర్దా బచావే అందోళన	a. అరుణారాయ్
II. ఏక్త్ర పరిషత్	b. మేధాపాట్ల్
III. మజ్దూర్ కిసాన్ శక్తి సంఘటన	c. పి. వి. రాజగోపాల్
IV. తరుణ్ భారత్ సంఘ్	d. రాజేంద్ర సింగ్

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	b	d	c	a
(B)	b	c	a	d
(C)	b	c	d	a
(D)	c	b	a	d



39. Which of the following are associated with the Scientific Management Movement ?

1. Functional Foremanship
2. Centralization
3. Time and motion study
4. Unity of command

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) 1 and 3
- (B) 2 and 4
- (C) 1, 2 and 3
- (D) 2, 3 and 4

40. Krefeld Initiative refers to

- (A) An informal organization in Europe that helps nations to reduce their debt burden
- (B) A group of Latin American countries that oppose US hegemony
- (C) A movement in Europe that opposes deployment of nuclear weapons in Europe
- (D) An NGO that keeps watch on human right violations in Africa

41. From among the following, who has authored the book – Colonialism, Tradition and Reform : An Analysis of Gandhi's Political Discourse ?

- (A) Raghavendra Rao
- (B) Joan Bordurant
- (C) David Hardiman
- (D) Bhikhu Parekh

39. త్రింది వాటిలో పేచిన శాస్త్రీయ నిర్వహణలో ముడి పెడతారు ? పరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా తెలుపండి.

1. విధులవారీ ఫోర్మేషన్ పద్ధతి
2. కేంద్రీకరణ
3. కాలం-గమనం అధ్యయనం
4. ఆజ్ఞా ఏకత్వము

కోడ్సు :

- (A) 1 మరియు 3
- (B) 2 మరియు 4
- (C) 1, 2 మరియు 3
- (D) 2, 3 మరియు 4

40. క్రైఫ్లెల్ చోరవ అనగా

- (A) దేశాల బుఱబారాన్ని తగ్గించుకోవడానికి సహాయపడే యూరోపు ఖండపు లాంథనేతర వ్యవస్థ
- (B) అమెరికా పెత్తునాన్ని వ్యతిరేకించే లాటిన్ అమెరికా దేశాల కూటమి
- (C) యూరోపులో అణ్వయధాల సమీకరణము వ్యతిరేకించే యూరోపియన్ ఉద్యమం
- (D) ఆఫ్రికాలో మానవ హక్కుల ఉల్లంఘనలపై నిఘా పెట్టే ప్రభుత్వేతర సంస్థ (NGO).

41. త్రింది వారిలో “కలోనియలిజం, ట్రెడిషన్ అండ్ రిపోర్ట్ : యాన్ అనాలిసిన్ ఆఫ్ గాంధీన్ పాలిటికల్ డిస్ట్రీబ్” అనే గ్రంథాన్ని రచించినవారు :

- (A) రాఘవేంద్రరావు
- (B) జోన్ బోర్డ్యూరాంట
- (C) డేవిడ్ హర్షమన్
- (D) బిక్కుపరేభ్



- 42.** Match items in **List I** with items in **List II** and identify the code with the correct answer :

List – I (Method of Appointment of Judges)	List – II (Country)
I. Election of Judges by people	1. India (Supreme Court)
II. Election by Legislature	2. U.S.A. (Supreme Court)
III. Appointment by Executive Head in consultation with the Chief Justice	3. Cantons of Switzerland
IV. Appointment by the Executive Head subject to approval of Upper House	4. Federal Court of Switzerland

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	4	3	2	1
(C)	1	3	2	4
(D)	3	4	1	2

- 43.** Match **List I** with **List II** and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Name of State)	List – II (Number of members in Lok Sabha)
I. Rajasthan	a. 48
II. Maharashtra	b. 20
III. Gujarat	c. 13
IV. Punjab	d. 25

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	b	c	d	a
(B)	a	b	c	d
(C)	d	a	b	c
(D)	a	c	b	d

- 42.** సరియైన కోడును ఎంపిక చేసుకొని ఒకటవ పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో సరిగా జతచేయము.

పట్టిక – I (న్యాయమూర్తుల ఎంపిక పద్ధతి)	పట్టిక – II (దేశము)
I. న్యాయమూర్తుల్ని ప్రజలు ఎన్నుకోవడం	1. భారతదేశం (సుప్రీంకోర్టు)
II. శాసనశాఖ ద్వారా ఎన్నిక కావడం	2. అమెరికా (సుప్రీంకోర్టు)
III. ప్రధాన న్యాయమూర్తిని సంపదించి కార్బనిర్వహక అధిష్టతి చేసే నియామకం	3. స్పీట్లర్లాండ్ లోని కాంటన్లు
IV. కార్బనిర్వహక అధిష్టతి ఎగువ సభ ఆమోదం పొందిన తర్వాత నియామకం చేయడం	4. స్పీట్లర్లాండ్ ఫెడరల్ కోర్టు

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	4	3	2	1
(C)	1	3	2	4
(D)	3	4	1	2

- 43.** సరియైన కోడును ఎంపిక చేసుకోవడం ద్వారా ఒకటవ పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతపరచుము

పట్టిక – I (రాష్ట్రాలీసులు)	పట్టిక – II (లోకసభ సభ్యుల సంఖ్య)
I. రాజస్థాన్	a. 48
II. మహారాష్ట్ర	b. 20
III. గుజరాత్	c. 13
IV. పంజాబ్	d. 25

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	b	c	d	a
(B)	a	b	c	d
(C)	d	a	b	c
(D)	a	c	b	d



44. Which of the following are features of “Good Governance”?

- I. Citizen Participation
- II. Bureaucratization
- III. Transparency
- IV. Rule of law

Select correct answer from the following –

- (A) I, II and III (B) II, III and IV
 (C) I and II (D) I, III and IV

45. Match the items in **List I** with items in **List II** and identify the correct code :

List – I
(Balance of Power Model)

I. Classical Model

List – II
(Feature)

1. Ideological blocs control the world under the fear of nuclear war, with race to attract small states

II. Loose Bipolar Model

2. Check on unfriendly actions due to fear of nuclear explosion by any country which may cause huge destruction

III. Collective Security Model

3. No International Organisation, No super power can maintain peace through limited war and concerted development

IV. Limited Veto Model

4. Self-defense through like-minded nations, voluntary restrictions and mutual cooperation

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	3	1	4	2
(B)	2	3	4	1
(C)	4	3	1	2
(D)	3	4	1	2

44. క్రిందివాటిలో “సుపరిపాలన” లక్ష్ణాలేమిటో సైనకోడును గుర్తించడం ద్వారా తెలుపుము

- I. పారభాగస్వామ్యం
- II. ఉద్యోగస్వామీకరణం
- III. పారదర్శనికత
- IV. సమన్వయ పాలన

దిగువ నుండి సరియైన సమాధానములను ఎన్నుకోండి

- (A) I, II మరియు III (B) II, III మరియు IV
 (C) I మరియు II (D) I, III మరియు IV

45. సరియైన కోడును ఎంపిక చేసుకొని ఒకటప పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతుపరచుము

పట్టిక – I
 (ఈక్కి సమతుల్యతా సమూహా)

I. సంప్రదాయ సమూహా 1. అణుయుద్ధ భయం అసరాగా భావజాలపు బాకులు ప్రపంచాన్ని నియంత్రిస్తూ చిన్న రాజ్యాల్లో ఆకర్షించడానికి పోటేపడుతున్నాయి

II. వదులైన ద్విధృవ సమూహా 2. ఏదేశం అణువిస్థిటనం చేసినా విపరీతమైన నష్టం జరుగుతుందనే భయంతో శత్రుత్వాన్ని చర్యల్ని తగ్గించుకోవడం

III. సమిష్టి భద్రతా సమూహా 3. ఏ అంతర్జాతీయ సంస్థా, ఏ అగ్రరాజ్యం కూడా పరిమితమైన యుద్ధం మరియు పటిష్టమై అభిపృథిద్వారా శాంతిని కావేడలేదు

IV. పరిమిత వీటో సమూహా 4. అభిప్రాయస్వామ్యం కలిగిన దేశాలు, స్వచ్ఛంద నియంత్రణ పరపురసహకారం ద్వారా స్వీయ రక్షణ

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	3	1	4	2
(B)	2	3	4	1
(C)	4	3	1	2
(D)	3	4	1	2



46. Which one of the following was the final phase of M.N. Roy's politico-ideological evolution ?

- (A) Militant nationalism
- (B) Revolutionary nationalism
- (C) Comintern-led world revolution
- (D) Radial humanism

47. Which among the following states that the essential function of government and politics is to receive and process the message or information ?

- (A) Structural-Functionalism
- (B) Systems Theory
- (C) Communication Theory
- (D) Elite Theory

48. Arrange the following in chronological order by choosing the correct code :

- i. Kesavananda Bharti Case
- ii. Golak Nath Case
- iii. Minerva Mills Case
- iv. Sajjan Singh Case

Codes :

- (A) iii, ii, iv, i
- (B) i, iv, iii, ii
- (C) iv, ii, i, iii
- (D) ii, iv, iii, i

46. యం.యన్.రాయ్ రాజకీయ-భావజాల పరిణామ క్రమంలోని చివరి దశ ఏది ?

- (A) సశ్వత్థ జాతీయవాదం
- (B) విష్ణువవాత్మక జాతీయవాదం
- (C) కామింటర్స్ నాయకత్వంలో ప్రపంచవిష్ణవం
- (D) రాడికల్ హ్యామనిజిం

47. క్రింది వాటిలో ప్రభుత్వం మరియు రాజకీయాల అతి ఆవశ్యకమైన విధి సందేశాలను, సమాచారాన్ని స్వీకరించి వడబోయడమే (processing) అని అనేది ఏది ?

- (A) నిర్మితి - విధుల వాదం
- (B) వ్యవస్థల సిద్ధాంతం
- (C) ప్రసార సిద్ధాంతం
- (D) శిష్టల సిద్ధాంతం

48. సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా క్రింది వాటిని వాటి యొక్క కాలక్రమంలో ఏర్పాటు చేయుము

- i. కేశవానంద భారతి కేసు
- ii. గోల్కెనార్థ కేసు
- iii. మినర్వా మిల్స్ కేసు
- iv. సజ్జెన్సింగ్ కేసు

కోడు :

- (A) iii, ii, iv, i
- (B) i, iv, iii, ii
- (C) iv, ii, i, iii
- (D) ii, iv, iii, i



49. Match the items in **List I** with items in **List II** and identify the correct answer from the codes given below :

List – I **List – II**

- | | |
|---------------------|---------------------------|
| a. Hierarchy | 1. Flow of Authority |
| b. Span of Control | 2. One single boss |
| c. Delegation | 3. Through proper channel |
| d. Unity of Command | 4. Supervision |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	2	1	3
(B)	3	4	1	2
(C)	4	3	2	1
(D)	2	1	3	4

50. Which of the following is correct explanation of Gujarat Doctrine ?

- (A) India should give more concessions in trade and travel to her neighbours, without expecting any reciprocity
- (B) India should reach out to second ranking world powers with the help of Indian Diaspora
- (C) India should vigorously pursue her nuclear programme with tacit and diplomatic support from nuclear world except the US
- (D) India should pursue her campaign to get permanent membership of UN Security Council

49. సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా ఒకటప పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతపరచుచు

పట్టిక – I **పట్టిక – II**

- | | |
|-------------------|----------------------|
| a. క్రమానుగత శైఖి | 1. అధికార ప్రవాహం |
| b. నియంత్రణావధి | 2. ఒకే ఒక్క అధిష్టతి |
| c. అధికార దత్తతత | 3. ఉచిత మార్గంద్వారా |
| d. ఆజ్ఞా ఏకత్వం | 4. పర్యవేక్షణ |

కోడ్సు :

	a	b	c	d
(A)	4	2	1	3
(B)	3	4	1	2
(C)	4	3	2	1
(D)	2	1	3	4

50. గుజరాల్ సిద్ధాంతానికి సంబంధించి క్రింది వాటిలో ఏది సరియైనది ?

- (A) బదులుగా ఏమీ ఆశించకుండా భారతదేశం తన పొరుగు దేశాలకు వాణిజ్యం, పర్యాటక రంగాల్లో ఎక్కువ రాయితీలివ్వాలి
- (B) విదేశాల్లో నిపస్తిస్తున్న భారతీయుల ద్వారా భారతదేశం రెండవ శైఖి ప్రపంచ అగ్రరాజ్యాలలో మైత్రి సాధించాలి
- (C) అవెంరికా మినహాయించి ఇతర అణుదేశాల లోపాయకారీ వరియు దౌత్య సహాయంతో భారతదేశం దాని అణుకార్యక్రమాన్ని గట్టిగా అమలు చేయాలి
- (D) ఐక్యరాజ్య సమితి భద్రతామండలి శాశ్వత సభ్యత్వం పొందడానికి భారతదేశం తగిన ప్రచారం చేయాలి



- 51.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below.

Assertion (A): Socialism is an empirical theory and a moral doctrine.

Reason (R) : The central liberal values of freedom and equality can be rendered meaningless by the structural inequalities produced by capitalism.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- 52.** Match the items of **List-I** with the items of **List-II** by choosing the correct code.

List – I (Books)	List – II (Authors)
I. The Politics of the Developing areas	1. G. Almond and J. Coleman
II. Comparative Politics : A Developmental approach	2. W. Rodney
III. How Europe Underdeveloped Africa	3. S. Huntington
IV. Political Order in Changing Societies	4. G. Bingham Powell

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	1	4	2	3
(B)	1	2	3	4
(C)	1	3	2	4
(D)	1	4	3	2

- 51.** క్రింద రెండు ప్రకటనలున్నవి. ఒకటి ప్రతిపాదన (Assertion A) రెండవది హాతువు (Reason R). వీటిని దృష్టిలో పెట్టుకొని సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా తగిన సమాధానమివ్వండి

ప్రతిపాదన (A) : సోషలిజం ఒక ఆచరణాత్మకసిద్ధాంతం మరియు ఒక వైతిక నియమం

హాతువు (R) : పెట్టుబడిదారీ విధానం స్వప్తించిన నిర్మతి సంబంధ అసవానతలు కీలక్కొనుణుచూరూద విలువలైన స్వేచ్ఛ సమానత్వాలను నిర్దిశకం చేయగలను

కోడ్సు :

- (A) (A) మరియు (R) విడివిడిగా సరియైనవే మరియు (R) (A) కు సరియైన వివరణ
- (B) (A) మరియు (R) విడివిడిగా సరియైనవే కానీ (R) (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పుకాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పుకాని (R) ఒప్పు

- 52.** సరియైన కోడును ఎంపిక చేయడం ద్వారా ఒకుప పట్టికలోని అంశాలతో రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతచేయండి

పట్టిక – I (గ్రంథాలు)	పట్టిక – II (రచయితలు)
I. ద పాలిటిస్ట్ ఆఫ్ ద డెవలపింగ్ ఏరియాస్	1. జి. అల్ఫోండ్ అండ్ జె. కోలమన్
II. కంపెరిటివ్ పాలిటిస్ట్ : ఎడవలప్పేమంటల్ అప్రోచ్	2. డబ్లూ. రోడ్జ్
III. హా యూరోప్ అండర్ డెవలప్ అప్రైక్	3. యన్. హంటింగ్టన్
IV. పాలిటికల్ ఆర్డర్ ఇన్ చేంబింగ్ స్పెస్టీస్	4. జి. బింగాం పావెల్

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	1	4	2	3
(B)	1	2	3	4
(C)	1	3	2	4
(D)	1	4	3	2



53. In which three states, were the electronic voting machines used first in the assembly elections ?

- (A) Chhattisgarh, Jharkhand and Gujarat
- (B) Rajasthan, Gujarat and Madhya Pradesh
- (C) Uttar Pradesh, Delhi and Rajasthan
- (D) Rajasthan, Delhi and Madhya Pradesh

54. Match the following **List I** with **List II** and identify the correct answer from the codes given below :

List – I (Committees)	List – II (Year of Establishment)
A. Public Accounts Committee	1. 1964
B. Committee on Public Undertakings	2. 1950
C. Estimates Committee	3. 1921
D. Standing Committee	4. 1993

Codes :

A	B	C	D
(A) 4	2	1	3
(B) 3	1	2	4
(C) 2	3	4	1
(D) 1	4	3	2

55. Arrange the following in correct chronological sequence by choosing the correct code :

- I. Lahore – Amritsar Bus service
- II. IPKF in Sri Lanka
- III. Full diplomatic ties between India and Israel started
- IV. Agreement-123 between India and US

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) IV, III, II, I | (B) III, II, IV, I |
| (C) II, III, I, IV | (D) I, III, II, IV |

53. క్రింది వాటిలో ఏ మూడు రాష్ట్రాల్లో ఎలక్ట్రోనిక్ వోటింగ్ యంత్రాల్ని తొలుత అనెంబ్లీ ఎన్నికల్లో వినియోగించారు ?

- (A) చత్తీస్‌గఢ్, జార్ఖండ్ మరియు గుజరాత్
- (B) రాజస్థాన్, గుజరాత్ మరియు మధ్యప్రదేశ్
- (C) ఉత్తరప్రదేశ్, ఛిల్లీ మరియు రాజస్థాన్
- (D) రాజస్థాన్, ఛిల్లీ మరియు మధ్యప్రదేశ్

54. సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా ఒకటప జాబితాలను రెండవ జాబితాతో సరిగ్గా జతచేయుచు

జాబితా – I (కమిటీలు)	జాబితా – II (ఏర్పాటు చేసిన సంవత్సరం)
A. ప్రభుత్వ ఖాతాల సంఘం	1. 1964
B. ప్రభుత్వరంగ సంస్థల సంఘం	2. 1950
C. అంచనాల సంఘం	3. 1921
D. స్థాయి సంఘాలు	4. 1993

కోడ్సు :

A	B	C	D
(A) 4	2	1	3
(B) 3	1	2	4
(C) 2	3	4	1
(D) 1	4	3	2

55. సరియైన కోడును ఎంపిక చేయడం ద్వారా క్రింది వాటిని అని జరిగిన సమయ క్రమంలో పేర్కును

- I. లాహౌర్ – అధ్యుతీసర్ బస్సు సరీసు
 - II. శ్రీలంకలో భారత శాంతి పరిరక్షక దళం (IPKF)
 - III. భారతదేశం మరియు ఇజ్రాయెల్ మధ్యన పూర్తి దోత్తు సంబంధాలు ప్రారంభమయ్యాయి
 - IV. భారతదేశం, అమెరికాల మధ్యన -123 ఒడంబడిక కోడ్సు :
- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) IV, III, II, I | (B) III, II, IV, I |
| (C) II, III, I, IV | (D) I, III, II, IV |



- 56.** The authority of the government official is an example of
 (A) Legal-Rational Authority
 (B) Traditional Authority
 (C) Charismatic Authority
 (D) Influence
- 57.** Who said, “India is unitary state with subsidiary federal principles rather than a federal state with subsidiary unitary principles” ?
 (A) Norman D. Palmer
 (B) K.C. Wheare
 (C) C.H. Alexandrowich
 (D) Granville Austin
- 58.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below :
Assertion (A): Bureaucracy plays a more important role in policy formulation in developing countries than in the developed ones.
Reasoning (R): In developing countries, because of the weaknesses of interest groups and political parties, articulation and aggregation of interests through them are often not possible.
- Codes :**
- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A
 (B) Both A and R are true, and R is not correct explanation of A.
 (C) A is true, but R is false.
 (D) A is false, but R is true.
- 56.** ప్రభుత్వాధికారికి ఉండే అధికారం దీనికి ఉదాహరణ
 (A) చట్ట-హోతుబధ్య అధికారం
 (B) సంపదాయ అధికారం
 (C) సమాప్తాత్మక అధికారం
 (D) ప్రభావం
- 57.** “భారతదేశం అనుబంధ ఏకేంద్ర లక్ష్మాలున్న సమాఖ్య రాజ్యం అనడం కంటే అనుబంధ సమాఖ్య లక్ష్మాలున్న ఏకేంద్ర రాజ్యం అనాలి” అని చెప్పినది
 (A) నార్స్ డి. పాపుర్
 (B) కె.సి.వేర్
 (C) సి. హాచ. అలగ్గాండ్రోవ్
 (D) గ్రాన్విల్ ఆస్టిన్
- 58.** క్రింద రెండు ప్రకటనలివ్వబడినవి. ఒకటి ప్రతిపాదన (Assertion A) రెండవది హోతువు (Reason R). వీటిని దృష్టిలో పెట్టుకొని సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా సరియైన సమాధానమివ్వండి.
ప్రతిపాదన (A) : అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాల్లో అభివృద్ధి చెందిన దేశాలకంటే ఎక్కువ ముఖ్యమైన పొత్తును ఉద్యోగి స్వామ్యం కలిగి ఉంది
హోతువు (R) : అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాల్లోనీ ప్రభావ వర్గాలు మరియు రాజకీయ పార్టీల బలహీనతవల్ల వీటి ద్వారా ప్రయోజనాల వ్యక్తికరణ మరియు సమీకరణ తరచుగా సాధ్యపడటం లేదు
కోడ్సు :
 (A) (A) మరియు (R) రెండూ సరియైనవే మరియు
 (R) (A) కు సరియైన వివరణ
 (B) (A) మరియు (R) రెండూ సరియైనవే కాని
 (R) (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
 (C) (A) ఒప్పుకాని (R) తప్పు
 (D) (A) తప్పుకాని (R) ఒప్పు



59. Which of the following methods can be applied to reduce economic disparities between North and South ? Indicate the answer by choosing the correct code.

- I. Develop particular sectors and industries in the economy of South which are competitive in the North.
- II. Accumulate more wealth in the North through protectionism that will ultimately trickle down to South.
- III. Shift income from North to South through a strong political action.
- IV. Adopt a mix strategy of Welfare capitalism along with foreign aid and indigenous development.

Codes :

- (A) I, II and IV
- (B) II only
- (C) III and IV
- (D) II and III

60. Who made the first systematic attempt to analyse the Concept of Power ?

- (A) T. H. Green
- (B) I. Kant
- (C) W. Hegel
- (D) M. Weber

59. ఉత్తరాది దక్షిణాదిల మధ్యవగల ఆర్థికవ్యవాసాల నిర్మాలనకి కీంది వాటిలో ఏ పద్ధతులను ఉపయోగించవచ్చునో సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా తెలుపుము

- I. ఉత్తరాదిలో పోటీలో నిలచిన రంగాలను మరియు పరిశ్రమలను దక్షిణాదిలో అభివృద్ధి పరచడం
- II. ఉత్తరాదిలో ప్రాటెక్షనిజం ద్వారా ఎక్కువ సంపదను పోగుచేయడం తద్వారా దక్షిణాదిలో బిందు మాత్రంగా అభివృద్ధి జరగడం
- III. పట్టణాలైన రాజకీయ క్షేత్రాల ఉత్తరాది ఆదాయాన్ని దక్షిణాదికి మార్చి చేయడం
- IV. విదేశి సహాయం మరియు దేశీయమైన అభివృద్ధితో పాటుగా సంక్లేశ పెట్టుబడిదారీ విధానం ఉన్న ఒక మిశ్రమ వ్యాపోన్ని అనుసరించడం

కోడ్సు :

- (A) I, II మరియు IV
- (B) II మాత్రమే
- (C) III మరియు IV
- (D) II మరియు III

60. శక్తి భావనను విశ్లేషించడానికి తోలి క్రమబద్ధమైన ప్రయత్నం చేసినది ఎవరు ?

- (A) టి. హెచ్. గ్రీన్
- (B) ఐ. కాంట్
- (C) డబ్బు. హగెల్
- (D) యం. వెబర్



- 61.** Which group of subjects is wrongly listed as part of the concurrent list ?
- Criminal matters, Marriage, Succession
 - Preventive detention, social security, rehabilitation
 - Industrial dispute, economic and social planning
 - Marriage and separation, justice, mines and minerals
- 62.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below.
- Assertion (A):** There cannot be an organization without hierarchy.
- Reason (R) :** Organisation involves division of work among a group of people.
- Codes :**
- Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).
 - Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (A) is true, but (R) is false.
 - (A) is false, but (R) is true.

- 61.** క్రిందివాటిలోనీ విషయాల సమూహం ఉమ్మడి జాబితాలోని అంశాలని తప్పగా చేర్చబడినాయి ?
- నేర విషయాలు, వివాహాలు, వారసత్వం
 - ప్రివెంటీవ్ డిటైన్స్, సాంఘిక భద్రత, పునరావాసం
 - పారిశ్రామికవివాదం, సామాజిక - ఆర్థిక ప్రణాళీకరణ
 - వివాహం మరియు విడాకులు, న్యాయం, గనులు, ఖనిజాలు
- 62.** క్రింద రెండు ప్రకటనలున్నాయి. ఒకటి ప్రతిపాదన (Assertion A) రెండవది హాతువు (Reason R).
- పీటిని దృష్టిలో పెట్టుకొని సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా సమాధానమిమ్మి.
- ప్రతిపాదన (A) :** క్రమానుగతశైఖి లేకుండా ఒకవ్యవస్థ ఉండలేదు
- హాతువు (R) :** వ్యవస్థలో వ్యక్తుల మధ్యన పని విభజన ఉంటుంది
- కోడ్సు :**
- (A) మరియు (R) రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే మరియు (R) (A) కు సరియైన వివరణ
 - (A) మరియు (R) రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే కాని (R) (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
 - (A) ఒప్పుకాని (R) తప్పు
 - (A) తప్పుకాని (R) ఒప్పు



63. World community has been using various methods of conflict resolution. Given below are some incidents of disputes in **List I**. Match those with the method of settlement given in **List II** by choosing the correct code.

List I	List II
I. Secretary level rounds of talks between India and China	1. Good offices
II. Meeting of Anwar Sadat and Menachem Begin in the presence of Jimmy Carter at Camp David	2. Arbitration
III. Sir Owen Dixon of Australia appointed by the UN to supervise demilitarization of J&K	3. Negotiation
IV. Settlement of dispute over Rann of Kutch between India and Pakistan in 1968	4. Mediation

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	3	4	1	2
(B)	4	1	2	3
(C)	3	1	4	2
(D)	2	1	4	3

64. Elite Theory assumes that

- (A) Humans are inherently unequal
- (B) Rulers come from Masses
- (C) Masses are alert and active
- (D) Rulers are in the majority

63. ప్రపంచ సమాజం ఘన్ఱణల నివారణకు విభిన్న పద్ధతుల్లీ వినియోగిస్తున్నది. ఒకటువ పట్టికలో కొన్ని ఘన్ఱణాత్మకమైన సంఘటనలున్నాయి. వీటని రెండవ పట్టికలోని పరిష్కార పద్ధతులతో పరియోజన కోడును ఎంపిక చేయడం ద్వారా జత చేయండి

పట్టిక – I	పట్టిక – II
I. భారతదేశం చైనాల మధ్యన కార్బదర్యల స్థాయిలోని దఫాల వారి చర్చలు	1. గుండ అఫీస్‌స్ (Good offices)
II. క్యాంప్ డేవిడ్‌లో జిమ్మీ కార్బర్ సమక్షంలో అస్వార్థసాదత్ మరియు మెనాచెమ్ బెగిన్‌ల చర్చలు	2. ఆర్బిట్రేషన్ (Arbitration)
III. జమ్మూ-కాశ్మీరు నిష్పత్తికరణను పర్యవేక్షించడానికి ఐక్యరాజ్య సమితి సంప్రదింపులు ఆఫ్రోలియాకు చెందిన సర్ ఒవెన్ డిక్సన్‌ను నియమించడం	3. చర్చలు
IV. 1968 లో రాన్ అఫ్ కచ్ ప్రెగల వివాదాన్ని ఇండియా-పాకిస్తాన్‌లు పరిష్కరించుకోవడం	4. మధ్యవర్తిత్వం

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	3	4	1	2
(B)	4	1	2	3
(C)	3	1	4	2
(D)	2	1	4	3

64. శిష్టుల సిద్ధాంతం ఇలా భావిస్తుంది

- (A) మనుషులు స్వాభావికంగా అనమానులు
- (B) పాలకులు జనసామాన్యంలో నుండి వస్తారు
- (C) జన సామాన్యం జాగరూకతతో, చురుకుగా ఉన్నారు
- (D) పాలకులు మెజారిటీలో ఉన్నారు



65. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A), and the other labelled as Reason (R). Select the proper answer from the codes given below.

Assertion (A): The differentiation and polarization of peasant classes has been nearly frozen.

Reason (R) : Only ‘partial proletarianization’ has occurred as a result of migration, remittances associated with it, and of increasing employment outside agriculture.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

66. The need for constitutional sanction to village panchayats was first felt by

- (A) V.K.R.V. Rao Committee
- (B) Ashok Mehta Committee
- (C) L.M. Singhvi Committee
- (D) Balwantray Mehta Committee

65. క్రింద దెండు ప్రకటనలున్నాయి. ఒకటి ప్రతిపాదన (Assertion A) దెండవది హాతువు (Reason R).

వీటిని జాగ్రత్తగా చదివి సరియైన కోడును గుర్తించుము.

ప్రతిపాదన (A) : రైతాంగ వర్గాల విభజన, ఏకీకరణలు దాదాపుగా అగిపోయాయి

హాతువు (R) : వలస పోవడం, దానితో కూడిన (విదేశీ) చెల్లింపులు, వ్యవసాయేతర రంగాలలో పెరుగుతున్న ఉపాది కల్పనల మూలంగా కేవలం పాష్ణిక శ్రామిక వర్గికరణం మాత్రమే జరిగింది

కోడ్సు :

- (A) (A) మరియు (R) దెండూ విడివిడిగా సరియైనవే మరియు (R) (A) కు సరియైన వివరణ
- (B) (A) మరియు (R) దెండూ విడివిడిగా సరియైనవే కాని (R) (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పుకాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పుకాని (R) ఒప్పు

66. గ్రామ పంచాయితీలకు రాజ్యాంగమాన్యత ఉండాలని తోలిగా

భావించినది

- (A) వి.కె.ఆర్.వి. రావు కమిటీ
- (B) అశోక్ మెహతా కమిటీ
- (C) యల్.యం. సింఘ్యు కమిటీ
- (D) బల్వంత రాయ్ మెహతా కమిటీ



67. Match items in **List I** with items in **List II** and identify the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
I. Liberal Internationalism	1. End of economic and political divisions of the world to create a just and peaceful world
II. Conservatism	2. Construction of warrior mentality and masculinity
III. Marxism	3. Goodness of human nature and harmony of interests
IV. Realism	4. International politics is the maintenance of status quo and political order

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	2	4	1	3
(B)	3	4	1	2
(C)	4	1	2	3
(D)	2	1	4	3

67. సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా ఒకటవ పట్టికలోని అంశాలు రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతపరచుము

పట్టిక – I	పట్టిక – II
I. ఉదారవాద అంతర్జాతీయ వాదము	1. న్యాయం, చాంతిమయమైన ప్రపంచాన్ని సృష్టించడాన్ని ప్రపంచంలోని ఆర్థిక, రాజకీయ విభజనల్ని అంతం చేయడం
II. సంప్రదాయవాదము	2. సైనిక యోధుని మనస్తత్వాన్ని, మగటిమిని నిర్మాణం చేయడం
III. మార్కిసిజము	3. మానవ స్వభావపు ఉదాత్మత మరియు ప్రయోజనాల సామరస్యం
IV. యథార్థవాదము	4. అంతర్జాతీయ రాజకీయాలనగా యథాతథ స్థితిని, రాజకీయ క్రమాన్ని కాపాడటం

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	2	4	1	3
(B)	3	4	1	2
(C)	4	1	2	3
(D)	2	1	4	3



- 68.** Match **List I** with **List II** and select the correct answer using the codes given below :

List I (Provisions in the Indian Constitution)	List II (Source)
I. Amendment Procedure	1. Constitution of South Africa
II. Emergency Provisions	2. Ireland Constitution
III. Elected Head of the State (Republic)	3. Constitution of German Reich
IV. Procedure Established by Law	4. Constitution of Japan

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	1	3	2	4
(C)	4	3	2	1
(D)	2	1	4	3

- 69.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below.

Assertion (A) : 'In the context of society today, the caste system and much that goes with it are wholly incompatible, reactionary, restrictive and barriers to progress'.

Reason (R) : 'There can be no equality in status and opportunity within the frame work of the caste system, nor can there be political democracy....' .

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- 68.** సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా ఒకటప పట్టికలోని అంశాల్ని రెండప పట్టికలోని అంశాలతో జతపరచుము.

పట్టిక I	పట్టిక II
(భారత రాజ్యంగంలోని ప్రకరణాలు)	(మూలం)
I. నవరణ విధానం	1. దుష్టిణా ఆఫ్రీకా రాజ్యంగం
II. అత్యవసర పరిస్థితి ప్రకరణాలు	2. ఐరోపియన్ రాజ్యంగం
III. రాజ్యాధినేత ఎన్నికకావడం (గణతంత్ర రాజ్యం)	3. జర్మన్ రింక్ రాజ్యంగం
IV. చట్టం ద్వారా విధించబడిన నిబంధన	4. జపాను రాజ్యంగం

కోడ్సు :

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	1	3	2	4
(C)	4	3	2	1
(D)	2	1	4	3

- 69.** క్రింద రెండు ప్రకటనలున్నవి. ఒకటి ప్రతిపాదన (Assertion A), రెండవది హేతువు (Reason B). వీటిని బాగా చదివి సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా సరియైన సమాధానమునివ్వండి

ప్రతిపాదన (A) : 'ఈనాడున్న సమాజపు సందర్భంలో, మలవ్యాపాలు మరియు దానికి జతకలిసిన విషయాలు పూర్తిగా' అసంబద్ధాలు, పతనశీలాలు, సంకుచితాలు మరియు ప్రగతి నిరోధకాలు.

హేతువు (R) : మలవ్యాపాల చట్టంలో చూస్తే అంతస్థుల్లో గానీ అవకాశాల్లో గానీ సమానత్వం ఉండే వీలులేదు. అదే విధంగా రాజకీయ ప్రజాస్వామ్యం కూడా నీలుకాదు

కోడ్సు :

- (A) (A) మరియు (R) రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే మరియు (R) (A) కు సరియైన వివరణ
- (B) (A) మరియు (R) రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే కానీ (R) (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పుకాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పుకాని (R) ఒప్పు



70. Match the items in **List I** with items in **List II** and identify the correct answer from the codes given below :

List – I (Author)	List – II (Book Title)
A. Max Weber	1. Dynamic Administration
B. Luther Gulick	2. Organisation and Management
C. M.P. Follet	3. Economy and Society
D. Chester Barnard	4. The papers on the science of Administration
E. George Elton Mayo	5. The political problems of Industrial civilisation

Codes :

	A	B	C	D	E
(A)	2	3	4	1	5
(B)	2	3	1	4	5
(C)	3	4	1	2	5
(D)	4	2	3	1	5

70. సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా ఒకుప జాబితాలోని అంశాలను రెండు జాబితాలోని అంశాలతో సరియైన రీతిలో జతపరచుము

జాబితా – I (గ్రంథకర్త)	జాబితా – II (పుస్తక శీర్షిక)
A. మార్క్సిజిస్ట్ వెబర్	1. డైనమిక్ అడ్యోల్ఫ్స్‌ప్రోఫ్సర్
B. లూథర్ గల్ఫ్	2. ఆర్డ్రెన్జిస్ట్ అండ్ మేనేజ్మెంట్
C. యం.పి. ఫాలెట్	3. ఎకానమీ అండ్ సొసైటీ
D. చెస్టర్ బర్నార్డ్	4. ద పీపర్స్ ఆన్ ద పైన్స్ ఆఫ్ అడ్యోల్ఫ్స్‌ప్రోఫ్సర్
E. జార్జ్ ఎల్లన్ మేయర్	5. ద పాలిటికల్ ప్రాబ్లెమ్స్ ఆఫ్ ఇండిప్రైయల్ సినిలైజేషన్

కోడ్సు :

	A	B	C	D	E
(A)	2	3	4	1	5
(B)	2	3	1	4	5
(C)	3	4	1	2	5
(D)	4	2	3	1	5



71. Agenda 21 is the voluntarily implemented action agenda of the UN for the 21st century. Which of the statement(s) is/are true regarding it ?

- I. Agenda 21 aims at reserving protectionism in order to expand world trade.
- II. Agenda 21 desires to promote equitable multilateral trading system.
- III. Agenda 21 lays down the ways of blocking illegal supply of arms to terrorists.
- IV. Agenda 21 explored mechanism to establish democratic regimes by throwing out dictatorship.

Select correct alternative from the codes given below :

Codes :

- (A) I and II are true (B) II and III are true
- (C) Only IV is true (D) Only III is true

Read the following passage and answer the questions **72-75** on the basis of your understanding of the passage.

They say that to do injustice is, by nature, good; to suffer injustice, evil; but that the evil is greater than the good. And so when men have both done and suffered injustice and have had experience of both, not being able to avoid the one and obtain the other, they think that they had better agree among themselves to have neither; hence there arise laws and mutual covenants; and that which is ordained by law is termed by them lawful and just. This they affirm to be the origin and nature of justice; - it is a mean or compromise, between the best of all, which is to do injustice and not be punished, and the worst of all, which is to suffer injustice without the power of retaliation; and justice, being at a middle point between the two, is tolerated not as a good, but as the lesser evil, and honoured by reason of the inability of men to do injustice. For no man who is worthy to be called a man would ever submit to such an

71. ఏజెండా 21 అనేది 21 వ శతాబ్దిలో స్వచ్ఛందంగా అనులు పరచవలసిన అంశాల పట్టిక. దీనికి సంబంధించి క్రింది వాటిలో ఏని సరియైనని ?

- I. ప్రపంచంలో వర్తకం పెరగడానికి ఏజెండా 21 ఆర్థిక రక్షణావాదాన్ని (protectionism) తిరోగుమింపజీయాలని ఆశిస్తుంది
- II. ఏజెండా 21 సమతాపూర్వక బహుపాశీక వర్తక వ్యవస్థను ప్రోత్సహించాలని అభిలషిస్తుంది
- III. ఏజెండా 21 చట్ట విరుద్ధంగా ఉగ్రవాదులకు చేసి ఆయుధ సరఫరాను అడ్డుకోవడానికి కావలసిన మార్గాలను సూచిస్తుంది.
- IV. ఏజెండా 21 నిరంకుశాత్మాన్ని అంతం చేసి ప్రజాస్వామిక పాలనను ప్రతిష్టించడానికి అవసరమైన యంత్రాలాన్ని అన్వేషించింది

క్రింది వాటిలో సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా సరియైన సమాధానమివ్వండి

కోడ్సు :

- (A) I మరియు II ఒప్పు
- (B) II మరియు III ఒప్పు
- (C) IV మాత్రమే ఒప్పు
- (D) III మాత్రమే ఒప్పు

క్రింది పాతాన్ని చదివి మీ అవగాహన మేరకు **72** నుండి **75** వ ప్రశ్న పరకు సమాధానములిప్పండి.

వారు అన్యాయం చేయడం అనేది స్వాభావికంగా మంచిదని, అన్యాయాన్ని సహించడవనేది చెడ్డదని చెప్పుతారు. కానీ ఈ చెడుపు మంచికంటే ఎక్కువగా జరుగుతన్నది అని గమనించాలి. మనుషులు చెడు చేస్తూ చెడుకు గుర్తుతూ ఉన్నారు. ఈ రెంటిలో ఏదీ తప్పించుకోలేక పోతున్నారు. రెంటిని అనుభవిస్తున్నారు. అప్పుడు వారందరూ కలిసి ఈ రెంటిని లేకుండా చేసుకోవాలని ఒక ఒప్పందం కుదుర్చుకున్నారు. ఈ విధంగా చట్టాలు పరస్పర ఒడంబడికలు పుట్టాయి. ఈ తర్వాత చట్ట విదితమయిన వాటిని న్యాయమైనవని చెప్పుకున్నారు. చట్టం అనేది ఉత్కృష్టముయినవాటికి, అధమమైనవాటి సగటు లేక సరాసరి. ఇక్కడ ఉత్కృష్టముయినదంటే అన్యాయం చేసి శిక్షను తప్పించుకోవడం. అధమం ఏమంటే ప్రతిఘుటించే శక్తిలేక అన్యాయాన్ని సహించడం. న్యాయం అనేది ఈ రెంటికి మధ్యలో ఉండే బిందువులాంటిది. దీన్ని సహించడానికి కారణం అది మంచిదని కాదు అతి తక్కువ చెడుపు కావడంవల్లనే



agreement if he were able to resist; he would be mad if he did. Such is the received account, Socrates, of the nature and origin of justice.

Now that those who practise justice do so involuntarily and because they have not the power to be unjust will best appear if we imagine something of this kind: having given both to the just and the unjust power to do what they will, let us watch and see whither desire will lead them; then we shall discover in the very act the just and unjust man to be proceeding along the same road, following their interest, which all natures deem to be their good, and are only diverted into the path of justice by the force of law.

- 72.** The author of the passage is primarily concerned with
 - (A) laws and mutual covenants
 - (B) doing injustice and not getting punished
 - (C) suffering injustice without retaliatory power
 - (D) finding out the nature and origin of justice

- 73.** The content of the passage can best be need for making an argument that
 - (A) it is difficult to escape suffering injustice
 - (B) to cause injustice is good
 - (C) to suffer injustice is evil
 - (D) justice can not be done without law

- 74.** The passage discusses the
 - (A) innovative conception of justice
 - (B) ideal conception of justice
 - (C) existing and revised conception of justice
 - (D) logical conception of justice

- 75.** Justice should be valued as
 - (A) force of law
 - (B) fairest of goods
 - (C) a means to locate just individual
 - (D) a mechanism to punish the guilty

దేన్ని సహస్రారు. దేన్ని గౌరవించడానికి అన్యాయం చేయడానికి, మనములోని అశక్తత కారణం. మనిషున్న వాడెవడూ తనకు ప్రతిఫుటనా శక్తి ఉంటే ఇలాంటి ఒప్పండానికి ఒప్పుకోడు. ఇందుష్టల్నే ప్రతిఫుటించడం పిచ్చివాని పని అవుతుంది. సోక్రటీస్! ఇదీ మనకు న్యాయం యొక్క ఆవిధివ స్వభావాల్ని గురించి తెలిసిన సమాచారం. న్యాయాన్ని పాటించే వారెందుకు దాన్ని అయిష్టం ఉండి కూడా ఎలా పాటిస్తారంటే వారికి అన్యాయంగా ప్రవర్తించే శక్తిలేక పోసాడమేనని గనునించాలి. ఈ విషయాన్ని ఒక ఉదాహరణ ద్వారా తెలుసుకోవచ్చు. ఒకన్యాయమైన వ్యక్తికి ఒక అన్యాయపు వ్యక్తికి ఇద్దరికి వారివారి ఇష్టప్రకారం సడుచుకొనే స్వేచ్ఛ ఇచ్చి ఏం జరుగుతుందో చూస్తే వారిరువురూ ఒకే దారిలో వారివారి స్వప్రయోజనాల్ని సాధించుకునే దిశగా పయనిస్తారు. చట్టం ద్వారా బలప్రయోగం చేసినపుడై అన్యాయ మార్గాన్ని వదిలి న్యాయమార్గంలోకి వారు వస్తారు.

- 72.** ఈ వ్యాఖ్యాసంలో రచయిత దేన్ని గురించి ప్రధానంగా చెప్పాడు ?
 - (A) చట్టాలు పరస్పర ఒడంబడికలు
 - (B) అన్యాయం చేసి కూడా దండీంచబడక పోవడం
 - (C) తిపికొట్టే శక్తి లేకుండా అన్యాయాన్ని సహించడం
 - (D) అన్యాయపు పుట్టుకము, స్వభావాన్ని కమగొపడం

- 73.** ఈ వ్యాఖ్యలోని విషయాన్ని ప్రాతిపదికగా చేసుకొని క్రింది వాటిలో ఏ వాదన చేస్తే సమంజసంగా ఉంటుంది ?
 - (A) అన్యాయం నుండి తప్పించుకోవడం కష్టం
 - (B) అన్యాయం చేయడం మంచిది
 - (C) అన్యాయాన్ని భరించడం చెడు విషయం
 - (D) చట్టం లేకుండా న్యాయం జరగదు

- 74.** ఈ వ్యాఖ్యలో చర్చించిన విషయం ఇది
 - (A) అన్యేషణాత్మకమైన న్యాయ భావన
 - (B) ఆదర్శ న్యాయ భావన
 - (C) ప్రస్తుత మరియు సవరించిన న్యాయ భావన
 - (D) తార్కికమైన న్యాయ భావన

- 75.** న్యాయాన్ని ఇలా నిలువ కట్టాలి
 - (A) చట్టం యొక్క శక్తిగా
 - (B) సరుకుల్లో ఉత్తమమయినదిగా
 - (C) న్యాయబద్ధడైన వ్యక్తిని గుర్తించే సాధనంగా
 - (D) తప్పు చేసిన వారిని దండీంచే యంత్రాంగంగా



Space for Rough Work